
 

 

1 

  

 

Oggetto: Impegno economie di spesa di interventi dell’Ente, ultimati e collaudati, sul quadro economico 

dei lavori di realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del porto canale di 

Cagliari – 2° lotto funzionale: opere a mare - CUP D21J14000000007. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.L. 50/2022 relativo a “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia 

di politiche sociali e di crisi ucraina” e, in particolare, l’art.26 (“Disposizioni urgenti 

in materia di appalti pubblici di lavori”), che prevede al comma 1: 

Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, 

nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di 

lavori, (…), aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione 

entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle 

lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la 

responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 

dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, 

applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 (…); 

 

VISTO l’art.1 comma 458 della Legge n.197 del 29.12.2022 che ha prorogato all’anno 2023 le 

previsioni di cui al predetto art.26 del D.L. 50/2022; 

CONSIDERATO che “i lavori di realizzazione del distretto della cantieristica da realizzarsi 

nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare - 

D21J14000000007 – CIG  8333325D53” rientrano nelle fattispecie di cui sopra, in 

quanto il bando di gara è stato inviato per la pubblicazione sulla GUCE il 15.06.2020 



 

 

2 

e pubblicato sulla GURI n. 68 del 15.06.2020, e la scadenza per la presentazione delle 

offerte era fissata alle ore 13.00 del 22/07/2020; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dei predetti art.26 comma 1 del D.L 50/2022 ed art.1 comma 458 della 

Legge n.197 del 29.12.2022, al fine del riconoscimento del maggior importo dovuto 

all’appaltatore devono utilizzarsi: 

- le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e 

stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento; 

- le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa 

destinazione sulla base delle norme vigenti; 

- le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della 

medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o 

emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili 

della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. 

- In caso di insufficienza delle risorse (…) le stazioni appaltanti (…) accedono al 

riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle 

risorse al medesimo assegnate; 

VISTI i Decreti n.285 del 10.08.2022 e n.260 del 4.08.2023 con cui sono stati riconosciuti 

all’appaltatore per SAL e relativi certificati di pagamento straordinari emessi € 

5.963.698,20, a fronte di € 10.669.881,16 già contabilizzati; 

TENUTO CONTO che i lavori sono stati consegnati in data 09.12.2021, ultimati in data 25.05.2023 e 

regolarmente collaudati, con esito positivo, come da certificato di Collaudo di 

Collaudo del 28.11.2023; 

CONSIDERATO che per erogare quanto ancora spettante all’appaltatore (pari a € 4.706.182,96) 

possono essere utilizzate, oltre alle somme disponibili nel quadro economico 

dell’intervento (quantificate in € 1.527.243,75) ed a quelle assegnate dal MIT a 

seguito di richiesta di accesso al fondo (€ 1.875.100,85), “le somme disponibili 

relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante 

e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare 

esecuzione” (art.26 comma 1 del D.L. 50/2022); 

VISTI i Decreti del 11.12.2023 dal n.412 al n.418, dal n.421 al n.442, con cui si è provveduto 

allo stralcio complessivamente di € 1.303.838,36 per interventi conclusi e 

regolarmente collaudati; 



 

 

3 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

DECRETA 

di impegnare l’importo di € 1.303.838,36, costituente economie di spesa di interventi conclusi e collaudati, 

sul quadro economico dei lavori di realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del porto 

canale di Cagliari – 2° lotto funzionale: opere a mare - CUP D21J14000000007, così come previsto 

dall’art.26 comma 1 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, al fine di poter procedere all’erogazione di quanto 

spettante all’appaltatore sulla base dei SAL straordinari emessi e non ancora pagati. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2023-12-11T11:48:37+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-12-11T11:48:49+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-12-11T12:15:34+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-11T12:17:41+0000
	NATALE DITEL


		2023-12-11T15:45:41+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-12-11T16:12:22+0000
	Firma applicativa




